
№ 467
2025 год

ВЕСТНИК
Екатеринбургской

городской
Думы

Официальное издание
Екатеринбургской
городской Думы,
Главы Екатеринбурга

Выпускается с 1997 года

Выпущен в свет 11.04.2025

Главный редактор
Е.Н. Мезинцева

Адрес:
620014, г. Екатеринбург
пр. Ленина, 24а
тел.: (343) 304-32-09
https://екатеринбург.рф

«Вестник Екатеринбургской городской Думы»
издается в соответствии с Решением
Екатеринбургской городской Думы
от 22 сентября 1998 года № 45/3
«Об официальном печатном издании 
Екатеринбургской городской Думы»



2 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 467 2025 год

СОДЕРЖАНИЕ

МАТЕРИАЛЫ ТРИДЦАТЬ ВТОРОГО ЗАСЕДАНИЯ 
ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 8/32 от 8 апреля 2025 года

О внесении изменения в Решение Екатеринбургской городской Думы 
от 28 декабря 2021 года № 61/65 «Об утверждении Положения  
«Об инициативных проектах, реализуемых на территории  
муниципального образования «город Екатеринбург» 
 ....................................................................................................................... 3

РЕШЕНИЕ № 9/32 от 8 апреля 2025 года

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы 
от 9 октября 2007 года № 62/46 «Об утверждении Положения 
«О территориальной трехсторонней комиссии  
по регулированию социально-трудовых отношений  
в муниципальном образовании 
«город Екатеринбург» ................................................................................. 5

ИНФОРМАЦИЯ .............................................................................................. 8



3№ 467 2025 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Тридцать второе заседание

РЕШЕНИЕ 
8 апреля 2025 года № 8/32
г. Екатеринбург 

О внесении изменения в Решение Екатеринбургской городской Думы  
от 28 декабря 2021 года № 61/65 «Об утверждении Положения  

«Об инициативных проектах, реализуемых на территории 
муниципального образования «город Екатеринбург» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», рассмотрев Постановление Администрации города Екатеринбур-
га от 24 марта 2025 года № 583 «О внесении на рассмотрение в Екатерин-
бургскую городскую Думу проекта решения Екатеринбургской городской 
Думы «О внесении изменения в Решение Екатеринбургской городской Думы 
от 28.12.2021 № 61/65 «Об утверждении Положения «Об инициативных про-
ектах, реализуемых на территории муниципального образования «город Ека-
теринбург», руководствуясь статьей 26 Устава городского округа муниципаль-
ного образования «город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума 

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 28 декабря  
2021 года № 61/65 «Об утверждении Положения «Об инициативных проектах, 
реализуемых на территории муниципального образования «город Екатерин-
бург» с изменениями, внесенными Решениями Екатеринбургской городской 
Думы от 6 июня 2023 года № 15/92, от 20 февраля 2024 года № 7/11 (далее – 
Решение), изменение, изложив пункт 7 Приложения 1 «Положение «Об иници-
ативных проектах, реализуемых на территории муниципального образования 
«город Екатеринбург» к Решению в следующей редакции:



4 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 467 2025 год

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

А.Д. Гурарий

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов

«7. Инициативный проект должен соответствовать следующим требованиям:
1) инициативный проект направлен на решение конкретной проблемы в 

рамках вопросов местного значения или иных вопросов, право решения кото-
рых предоставлено органам местного самоуправления;

2) инициативный проект реализуется в отношении имущества, находяще-
гося в собственности муниципального образования «город Екатеринбург», не 
предоставленного во владение и (или) в пользование гражданам и (или) юри-
дическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), и не может 
быть реализован в отношении объектов, находящихся в государственной соб-
ственности, в том числе земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена, объектов, находящихся в частной собственности, 
и бесхозяйных объектов;

3) инициативный проект направлен на решение вопросов в интересах нео-
граниченного круга благополучателей;

4) срок реализации инициативного проекта не должен превышать 12 меся-
цев с даты принятия Администрацией города решения о поддержке инициа-
тивного проекта;

5) инициативный проект не направлен на осуществление мероприятий в от-
ношении объектов культурного наследия и мероприятий, влекущих негативное 
воздействие на окружающую среду.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской город-
ской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию по местному самоуправлению, культурной и информационной по-
литике и связям с общественностью.



5№ 467 2025 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Тридцать второе заседание

РЕШЕНИЕ 
8 апреля 2025 года № 9/32
г. Екатеринбург

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы 
от 9 октября 2007 года № 62/46 «Об утверждении Положения 

«О территориальной трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений в муниципальном образовании 

«город Екатеринбург»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Сверд-
ловской области от 9 июня 2007 года № 53-ОЗ «О территориальных трехсторонних 
комиссиях по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальных 
образованиях, расположенных на территории Свердловской области», рассмотрев 
Постановление Администрации города Екатеринбурга от 28 февраля 2025 года 
№ 389 «О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую городскую Думу про-
екта решения Екатеринбургской городской Думы от 9 октября 2007 года № 62/46  
«Об утверждении Положения «О территориальной трехсторонней комиссии по ре-
гулированию социально-трудовых отношений в муниципальном образовании «го-
род Екатеринбург», руководствуясь статьей 26 Устава городского округа муници-
пального образования «город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 9 октября 2007 
года № 62/46 «Об утверждении Положения «О территориальной трехсторон-
ней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в муници-
пальном образовании «город Екатеринбург» с изменениями, внесенными Ре-
шением Екатеринбургской городской Думы от 22 февраля 2011 года № 23/37 
(далее – Решение), следующие изменения:



6 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 467 2025 год

1) пункт 4 Приложения 1 «Положение «О территориальной трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в муниципаль-
ном образовании «город Екатеринбург» к Решению (далее – Положение) до-
полнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) распространение опыта социального партнерства, содействие развитию 
коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений на 
территории муниципального образования «город Екатеринбург».»;

2) пункт 6 Положения дополнить словами «, в том числе координаторы 
сторон»;

3) в пункте 8 Положения цифры «11» заменить цифрой «5»;
4) пункт 10 Положения дополнить словами «, а также координатор Комис-

сии и его заместитель»;
5) дополнить Положение главой 5-1 следующего содержания:
«Глава 5-1. Координатор Комиссии
14-1. Координатор Комиссии и его заместитель назначаются Главой Екате-

ринбурга из числа заместителей Главы Екатеринбурга.
14-2. Координатор Комиссии не является членом Комиссии. Координатор 

Комиссии не вправе вмешиваться в деятельность сторон Комиссии.
14-3. Координатор Комиссии:
1) организует деятельность Комиссии, председательствует на ее заседаниях;
2) доводит до сведения членов Комиссии время и место проведения заседа-

ний Комиссии, а также проекты повесток заседаний Комиссии;
3) информирует Главу Екатеринбурга о деятельности Комиссии;
4) организует взаимодействие Комиссии со Свердловской областной трех-

сторонней комиссией по регулированию социально-трудовых отношений;
5) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законами и иными 

нормативными правовыми актами Свердловской области в сфере деятельно-
сти Комиссии.

14-4. В случае временного отсутствия координатора Комиссии его обязан-
ности исполняет заместитель координатора Комиссии.

14-5. Полномочия заместителя координатора Комиссии определяются ко-
ординатором Комиссии.»;

6) в части второй пункта 19 Положения слова «координаторами сторон» 
заменить словами «координатором Комиссии», слова «не реже одного раза в 
квартал» заменить словами «не реже одного раза в полугодие»;

7) пункт 22 Положения после части первой дополнить частью следующего 
содержания: 

«На заседаниях Комиссии ведется аудиозапись, отражающая ход заседаний 
Комиссии.»;



7№ 467 2025 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

А.Д. Гурарий

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов

8) в части второй пункта 22 Положения слова «один из координаторов сто-
рон» заменить словами «координатор Комиссии или его заместитель»;

9) часть четвертую пункта 22 Положения дополнить предложением «Коор-
динатор Комиссии и его заместитель не принимают участия в голосовании.»;

10) часть пятую пункта 22 Положения признать утратившей силу;
11) пункт 24 Положения изложить в следующей редакции: 
«24. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии. 
Протокол заседания Комиссии подписывается координатором Комиссии 

(заместителем координатора Комиссии в случае временного отсутствия коор-
динатора Комиссии) и координаторами сторон.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской город-
ской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru»).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную ко-
миссию по социальной защите и здравоохранению.



8 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 467 2025 год

ИНФОРМАЦИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обе-
спечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» органы местного самоуправления обязаны 
обеспечить возможность каждому гражданину, проживающему на территории 
муниципального образования, ознакомиться с документами и материалами, 
непосредственно затрагивающими его права и свободы, если иное не предус-
мотрено действующим законодательством.

С официальным изданием Екатеринбургской городской Думы «Вестник 
Екатеринбургской городской Думы» можно ознакомиться в следующих библио-
теках города Екатеринбурга:

1. Библиотечный центр «Екатеринбург» (ул. Мамина-Сибиряка, 193).
2.  Муниципальное объединение библиотек города Екатеринбурга   

(ул. Антона Валека, 12).
3.  Свердловская областная универсальная научная библиотека  

им. В.Г. Белинского (ул. Белинского, 15).

Верх-Исетский район
4. Библиотека № 6 им. К.Г. Паустовского (ул. Белореченская, 26).
5. Библиотека № 7 (ул. Фролова, 29).

Железнодорожный район
6. Детская библиотека № 11 (ул. Техническая, 81).
7. Библиотека № 13 им. Н. В. Гоголя (пр. Седова, 30).
8. Библиотека № 14 (ул. Свердлова, 25).
9. Библиотека № 15 (ул. Билимбаевская, 33).

Кировский район
10. Библиотека № 9 (ул. Студенческая, 3).
11. Библиотека № 17 (пр. Ленина, 70).
12. Детская библиотека № 18 (ул. Менделеева, 17).
13. Библиотека № 19 им. А.П. Чехова (ул. Малышева, 128).
14. Детская библиотека № 20 (ул. Новгородцевой, 17).
15. Библиотека № 21 (ул. 40 лет ВЛКСМ, 10).



9№ 467 2025 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

Ленинский район
16.  Библиотека № 1 – Центральная городская библиотека им. А.И. Герцена  

(ул. Чапаева, 5).
17. Детская библиотека № 3 (ул. Шмидта, 78).
18. Библиотека № 4 (ул. Бардина, 19).
19. Детская библиотека № 5 «Малая Герценка» (ул. Чапаева, 3).
20. Библиотека № 32 им. Ф.М. Решетникова (ул. Предельная, 10б). 
21. Библиотека № 1 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург» 
(ул. Хохрякова, 104).

Октябрьский район
22. Детская библиотека № 22 (пер. Переходный, 2а).
23. Библиотека № 24 (ул. Бажова, 162).
24. Библиотека № 25 (ул. Лагерная, 1).
25. Библиотека № 26 им. В.Г. Короленко (ул. Машинная, 38).

Орджоникидзевский район
26. Библиотека № 28 им. А.М. Горького (ул. Ильича, 20).
27. Детская библиотека № 35 (ул. Кировградская, 9).
28. Библиотека № 36 (пр. Космонавтов, 73а).
29. Детская библиотека № 37 (ул. Баумана, 9).
30. Библиотека № 38 (ул. Ползунова, 28).
31. Библиотека № 40 (ул. Старых Большевиков, 18).
32. Библиотека № 41 (ул. Донбасская, 20).
33. Библиотека № 42 (ул. Шефская, 96).
34.  Библиотека № 2 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(пер. Симбирский, 7).

Чкаловский район
35. Библиотека № 23 (пер. Короткий, 12).
36. Библиотека № 27 им. А.Н. Радищева (ул. Черняховского, 35).
37. Детская библиотека № 29 им. А.П. Гайдара (ул. Грибоедова, 23).
38. Библиотека № 30 (ул. Колхозников, 52).
39. Библиотека № 31 (пер. Ремесленный, 7).
40. Библиотека № 33 (ул. Ушакова, 22).
41.  Библиотека № 3 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(ул. Косарева, 7).



10 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 467 2025 год

«Вестник Екатеринбургской городской Думы» также направляется в админи-
страции районов, суды, прокуратуру города Екатеринбурга и другие организации 
города.

Решения Екатеринбургской городской Думы размещаются в информаци-
онных базах «КонсультантПлюс», «Гарант» и на официальном сайте Екате-
ринбургской городской Думы и Председателя Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адре-
су: www.egd.ru; на официальном сайте Администрации города Екатерин-
бурга в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу:  
https://екатеринбург.рф.



11№ 467 2025 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ДЛЯ ЗАМЕТОК



12 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 467 2025 год

Главный редактор:
Е.Н. Мезинцева

Ответственный за выпуск:
К.С. Дубровская

Издание отпечатано: 
620014, г. Екатеринбург, ул. Антона Валека, стр. 8.

Подписано в печать 11.04.2025
Формат А5

Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно


